
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 413740 

   Ανανέωση απαγόρευσης θήρας όλων των θη-
ραμάτων, για τρία ακόμη έτη, σε έκταση σαρά-
ντα δύο χιλιάδων στρεμμάτων (42.000,00 στρ.), 
που περιλαμβάνει τα όρια του πρώην Καταφυγί-
ου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) "ΚΟΥΡΙ" περιφέρειας Δή-
μου Κοζάνης, Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Δασι-

κός Κώδιξ» (Α’ 7), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 7 του ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως και 

συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 “περί 

Δασικού Κώδικος”» (Α’ 205).

2. Την υπ’ αρ. 414985/1985 κοινή υπουργική απόφαση 

«Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757).

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 

διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 

αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-

γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

4. Την υπ’ αρ. 78006/2538/01-07-1994 διαταγή του 

Υπουργείου Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμέ-

νου χρόνου».

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

6. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

7. Τον. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 47).

8. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

9. Την υπό στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/2012 κοινή 

υπουργική απόφαση "Τροποποίηση και συμπλήρω-

ση της υπ’ αριθ. 37338/1807/2010 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη 

διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτό-

πων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 

79/409/ΕΟΚ» (Β’ 1495), σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 

του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 4 

της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ «Για τη διατήρηση των άγριων 

πτηνών» του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 

1979, όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ»

(Β’ 415).

10. Την υπ’ αρ. 117804/11-10-2022 (Δ’ 719) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δασών, με την οποία κυρώθηκε 

μερικώς ο Δασικός Χάρτης όλων των Τοπικών και Δημο-

τικών Κοινοτήτων των Δήμων Κοζάνης, Βοΐου, Εορδαίας, 

Σερβίων και Βελβενδού της Π.Ε. Κοζάνης.

11. Το π.δ. 9/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Τα άρθρα 47 - 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδη-

γίες για την λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου»  (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-

μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5155

53081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.12 13:53:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53082 Τεύχος B’ 5155/12.09.2024

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική Πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του Προσωπικού των Περιφερειακών δασικών 
υπηρεσιών, του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

19. Την υπ’ αρ. 99075/7360/29-09-2022 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυ-
τικής Μακεδονίας του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

20. Την υπ’ αρ. 42927/3898/23-04-2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμέ-
νης του Δασαρχείου Κοζάνης» (ΑΔΑ: 67ΒΓ4653Π8-Ω17).

21. Τις υπ’ αρ. 44034/2520/28-05-1976 (Β’ 769) και 
158443/2582/25-6-1981 (Β’ 405) αποφάσεις του Υπουρ-
γού Γεωργίας περί ιδρύσεως και επεκτάσεως - τροποποι-
ήσεως ορίων μόνιμου καταφυγίου θηραμάτων περιοχής 
Δήμου Κοζάνης, Νομού Κοζάνης.

22. Την υπ’ αρ. 110615/1427/07-07-2014 (Δ’ 397) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί κατάργησης του Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
«Κουρί», περιφέρειας Δήμου Κοζάνης της Π.Ε. Κοζάνης.

23. Την υπ’ αρ. 59905/700/15-9-2014 (Β’ 2497) απόφα-
ση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί απαγόρευσης κυνη-
γίου όλων των θηραμάτων για (3) τρία χρόνια σε έκταση 
42.000 στρ., που περιλαμβάνει τα όρια του καταργηθέ-
ντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής «ΚΟΥΡΙ», περιφέρειας 
Δήμου Κοζάνης, Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

24. Την υπ’ αρ. 86712/23-06-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας «Ανανέωση Απαγόρευσης θήρας όλων 
των θηραμάτων, για τρία ακόμη έτη, σε έκταση σαράντα 
δύο χιλιάδων (42.000 στρ.), που περιλαμβάνει τα όρια 
του πρώην Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) ’’ΚΟΥΡΙ’’ 
περιφέρειας Δήμου Κοζάνης, Περιφερειακής Ενότητας 
Κοζάνης» (Β’ 2319).

25. Την υπ’ αρ. 91691/04-08-2020 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Ανανέωση Απαγόρευσης θήρας όλων των 
θηραμάτων, για τρία ακόμη έτη, σε έκταση σαράντα δύο 
χιλιάδων (42.000 στρ.), που περιλαμβάνει τα όρια του 
πρώην Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) ’’ΚΟΥΡΙ’’ περι-
φέρειας Δήμου Κοζάνης, Περιφερειακής Ενότητας Κο-
ζάνης» (Β’ 3841).

26. Την υπ’ αρ. 105/26-08-2024 πρόταση του Κυνηγε-
τικού Συλλόγου Κοζάνης.

27. Την υπ’ αρ. 409844/02-09-2024 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Κοζάνης.

28. Το γεγονός ότι στην εν λόγω περιοχή επικρατούν 
ιδανικές συνθήκες για την προστασία, ανάπτυξη και 
αναπαραγωγή του θηραματικού πλούτου και η πανίδα, 
παρά την παρέλευση των τριών ετών απαγόρευσης της 
θήρας, χρήζει περαιτέρω προστασίας, προκειμένου να 
επιτευχθεί ο επιδιωκόμενος σκοπός, αποφασίζουμε:

Ανανεώνουμε την ισχύ της υπ’ αρ. 91691/04-08-2020 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Ανανέωση Απαγόρευ-
σης θήρας όλων των θηραμάτων, για τρία ακόμη έτη, σε 
έκταση σαράντα δύο χιλιάδων (42.000 στρ.), που περι-
λαμβάνει τα όρια του πρώην Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
(Κ.Α.Ζ.) "ΚΟΥΡΙ" περιφέρειας Δήμου Κοζάνης, Περιφερει-
ακής Ενότητας Κοζάνης» (Β’ 3841), και απαγορεύουμε το 
κυνήγι όλων των θηραμάτων για τρία (3) χρόνια, ήτοι 
για τις κυνηγετικές περιόδους 2024-2025, 2025-2026 και 
2026-2027, σε έκταση σαράντα δύο χιλιάδων στρεμμά-
των (42.000,00 στρ.), που περιλαμβάνει τα όρια του πρώ-
ην Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) "ΚΟΥΡΙ" του Δήμου 
Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, η οποία 
απεικονίζεται στο συνημμένο χάρτη και της οποίας τα 
όρια έχουν ως ακολούθως:

Αρχίζουν από το άκρο της πόλεως Κοζάνης, ακολουθεί 
το δημόσιο δρόμο προς Σέρβια μέχρι κτήματος Τσελίκα, 
από εκεί ακολουθεί το ρέμα άκρο του δάσους Πετρανών 
όπου υπάρχει και παράλληλο μονοπάτι και φθάνει στην 
Τ.Κ. Πτελέας, από εκεί με κατεύθυνση προς βορρά ακο-
λουθεί τον αγροτικό δρόμο Πτελέας - Δρεπάνου μέχρι 
να συναντήσει το δημόσιο δρόμο προς Κοζάνη μέχρι 
παρακαμπτηρίου προς Πτολεμαΐδα, από εκεί στην Τ.Κ. 
Κοίλων. Από Κοίλα ακολουθεί τον επαρχιακό δρόμο προς 
Ν. Νικόπολη, στην συνέχεια αγροτικό δρόμο προς Βα-
τερό μέχρι συναντήσεως Δημοσίου Δρόμου Κοζάνης - 
Καστοριάς και από εκεί ακολουθεί το δημόσιο δρόμο 
Βατερού - Κοζάνης μέχρι το σημείο από όπου άρχισε, 
ήτοι άκρο πόλεως Κοζάνης.

Σκοπός της εν λόγω απαγορευτικής διάταξης είναι η 
προστασία και η ανάπτυξη του θηραματικού πλούτου 
και εν γένει της πανίδας της περιοχής.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η τήρηση της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής 
υπηρεσίας, του Δήμου Κοζάνης, της Αστυνομίας, της 
ΣΤ’ Κυνηγετικής Ομοσπονδίας Μακεδονίας-Θράκης, του 
Κυνηγετικού Συλλόγου Κοζάνης και σε κάθε φιλόνομο 
πολίτη.

Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα 

με τις ισχύουσες περί θήρας διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53083Τεύχος B’ 5155/12.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53084 Τεύχος B’ 5155/12.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, και ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής 
της.

  Κοζάνη, 3 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΜΠΛΙΝΑΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051551209240004*


